SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA AMAZÔNIA - PPGDDA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM GÊNERO E SEXUALIDADE NA AMAZÔNIA

SELEÇÃO DE DISCENTES EDITAL 01/2023 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

RESULTADO FINAL DEFINITIVO

O Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA da Universidade Federal do Pará - UFPA, torna público o resultado final
definitivo da Seleção de Discentes 01/2023, para o preenchimento de 50 (cinquenta) vagas no Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em
Gênero e Sexualidade na Amazônia do PPGDDA/ICJ/UFPA, conforme os critério previstos no item 5. do Edital de Abertura.

RESULTADOS

APROVADA - Será considerada APROVADA na Seleção de Discentes - 01/2023 a pessoa candidata APROVADA na 3ª Fase, conforme item 5.1. do Edital de
Abertura;

CLASSIFICADA - Será considerada APROVADA e CLASSIFICADA na Seleção de Discentes - 01/2023 a pessoa candidata APROVADA na 3ª Fase que obtenha
Nota Final suficiente à classificação para o número de vagas ofertadas ao Grupo a que estiver concorrendo, conforme item 5.3. do Edital de Abertura.

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

GRUPO VAGAS INSCRIÇÃO NOME
RESULTADO FINAL***

DA
PESSOA CANDIDATA

A
(Servidores/as da UFPA ou bacharéis

ou licenciados que comprovem
vulnerabilidade socioeconômica)

OFERTADAS: 15
REMANEJADAS: - (08)*

PREENCHIDAS: 07

46375 LEONARDO AUGUSTO TRINDADE DE MIRANDA CLASSIFICADA**

46515 IRLANNA DIAS RAMOS CLASSIFICADA**

46674 RAQUEL DE JESUS FREITAS CLASSIFICADA

46647 ALEX RODRIGO FARIAS SOARES CLASSIFICADA

46396 JOÃO VINICIUS MONTEIRO FERREIRA CLASSIFICADA

46558 LEIDIANE BARRETO FERREIRA CLASSIFICADA

46443 ANA CAROLINA LIMA SILVA CLASSIFICADA

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

B
(Pessoas transgêneras – travestis,

transsexuais e não-binárias)

OFERTADAS: 05
REMANEJADAS: + 01*

PREENCHIDAS: 06

46613 JESUS FIEL GONÇALVES CLASSIFICADA

46386 BARBARA CAROLINE MARTINS OLIVEIRA CLASSIFICADA

46334 KALEO MENDES DE MELO DA ROCHA CLASSIFICADA

46629 HERMES BRENO DA SILVA SANTOS CLASSIFICADA**

46686 ZAY NOGUEIRA DE SALES CLASSIFICADA**

46650 BRUMA HITALA DA SILVA FERREIRA CLASSIFICADA

C
(Pessoas LGBQIA+ - lésbicas, gays,
bissexuais, queer, intersexuais,

assexuais e mais)
OFERTADAS: 05

REMANEJADAS: + 02*

PREENCHIDAS: 07

46631 RAFAEL MORAES DA SILVA CLASSIFICADA**

46619 PEDRO RENAN NASCIMENTO BARBOSA CLASSIFICADA**

46679 ALINE STEFANY QUEIROZ LEITE CLASSIFICADA

46656 ELIS TARCILA SOUZA DE SOUZA CLASSIFICADA**

46621 LETÍCIA MORAIS QUEIROZ CLASSIFICADA**

46661 LETÍCIA FERNANDA PINHEIRO BILÓIA CLASSIFICADA

45808 PEDRO ISRAEL MOTA PINTO CLASSIFICADA

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

D
(Público em Geral)

OFERTADAS: 25
REMANEJADAS: +05*

PREENCHIDAS: 30

46622 PATRYCIA COSTA PENICHE DE SOUZA CLASSIFICADA**

46658 GABRIELA NASCIMENTO BORJA EWERTON CLASSIFICADA**

46670 SEBASTIANA RAQUEL ALMEIDA DOS SANTOS CLASSIFICADA**

46600 CELYNE DA FONSECA SOARES CLASSIFICADA**

46453 TAYNA SUELEN SILVA DA SILVA CLASSIFICADA**

46506 JOSÉ WILKER MACHADO QUARESMA CLASSIFICADA**

46625 TAINA CHAVES LOPES CLASSIFICADA**

46542 ANA BEATRIZ GONÇALVES DE CARVALHO CLASSIFICADA**

46546 RAILANA GALVÃO DO ROSARIO CLASSIFICADA**

46356 MATHEUS OLIVEIRA DA COSTA CLASSIFICADA

46645 MILENE SOZAR MARTINS LIMA CLASSIFICADA**

46578 MARCOS PAULO COSTA LEITÃO CLASSIFICADA**

46644 MARCOS RODRIGUES FERREIRA CLASSIFICADA**

46675 BEATRIZ RODRIGUES NASCIMENTO CLASSIFICADA**

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46407 SANDRO TADEU FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADA**

46595 CASSIO EGON RODRIGUES ITAPARICA CLASSIFICADA**

46591 MARCELO ANDRÉ BARBOSA ASSIS CLASSIFICADA**

46458 PATRICIA CARVALHO CAVALCANTE CLASSIFICADA**

46608 MAX WENDELL SOARES PINHO CLASSIFICADA**

46364 PAULO HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA CLASSIFICADA

46568 ELIENE BRITO TEIXEIRA CLASSIFICADA**

46553 SILVIA PAULA MARQUES ALVES CLASSIFICADA**

46662 JOYCE DANIELLE SANTOS DE OLIVEIRA CLASSIFICADA**

46566 ANA CAROLINA ROSSY CÂMARA CLASSIFICADA**

46682 ELIETE VIANA DOS SANTOS CLASSIFICADA**

46681 NELYANA DE SOUZA BALIEIRO CLASSIFICADA**

46684 ADREA RODRIGUES PADILHA DA SILVA CLASSIFICADA**

46683 ROBERTA DA SILVA LEAL MAGALHÃES CLASSIFICADA**

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

46616 VERÔNICA ARAÚJO PACHECO CLASSIFICADA**

46641 MARCELLE DA SILVA MOURA CLASSIFICADA**

46689 MONIQUE DA COSTA ANDRADE APROVADA**

46677 SILVIA REGINA PINHEIRO GALHARDO APROVADA**

46646 VIVIAN CAROLINE BRONI GUIMARÃES APROVADA**

46633 ANGELA TERESA MASCARENHAS SABAT APROVADA**

46648 MARCELA BARROS CUNHA LIMA APROVADA**

46652 CAIO CESAR MARTINS FRAZÃO APROVADA

46659 GABRIELLE DE MACEDO BARROS APROVADA

* VAGA(S) REMANEJADA(S) - No caso de não haver preenchimento das vagas do grupo A e C, estas serão primeiramente remanejadas para o grupo B. Se após
estes remanejamentos persistirem vagas originárias dos grupos A, B e C não preenchidas, estas serão remanejadas para o grupo D, sendo observado para o
preenchimento, em todos os casos, o disposto no item 5.4 e 5.5 deste edital, conforme item 2.8. do Edital de Abertura.

** CRITÉRIOS DE DESEMPATE - Apurado o total de pontos que compõe a Nota Final, na hipótese de empate entre as pessoas candidatas, serão adotados os
seguintes critérios de desempate na respectiva ordem: a) for mais idosa, desde que tenha idade igual ou superior a sessenta anos, conforme artigo 27, parágrafo
único, da Lei n° 10.741/2003 (Estatuto do Idoso); b) obtiver maior nota na 3ª Fase; c) possuir a maior idade, considerando o dia, mês e ano de nascimento,
conforme item 5.5. do Edital de Abertura.

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

***RESULTADO FINAL - A Nota Final de cada pessoa candidata APROVADO(A) na Seleção de Discentes - 01/2023 será obtida pela média aritmética simples das
notas atribuídas a pessoa candida nas 2ª e 3ª Fases do certame, sendo aprovada(s) a(s) pessoa(s) candidata(s) que obtiver(em) nota igual ou superior a 7,0 (sete)
no intervalo de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo considerada até (1) uma casa decimal sem arredondamento, conforme item 5.4. do Edital de Abertura.

Belém-PA, 04 de maio de 2023.

Profª. Drª. Andreza do Socorro Pantoja de Oliveira Smith
Presidente da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Prof. Me. Davi Haydee Almeida Lopes
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Profa. Dra. Luanna Tomaz de Souza
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Profa. Dra Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

Profa. Dra. Sandra Suely Moreira Lurine Guimarães
Membro da Comissão de Seleção de Discentes 01/2023 - PPGDDA

____________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA/ICJ/UFPA.
Curso de Especialização em Promoção de Políticas Públicas em Gênero e Sexualidade na Amazônia
Seleção de Discentes 01/2023.
Resultado Final Preliminar